
                                                                                                         

                                                                                                   
                                                                      

LICEO SCIENTIFICO STATALE
“BENEDETTO CROCE”

SEDE
Prot. n.(vedi prot. elettronico)   

Ai docenti madrelingua inglesi interessati 
All' Albo dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituzione scolastica 

Oggetto: bando di  selezione per il  reclutamento di  esperto madrelingua inglese per corso di
potenziamento livello B1, come supporto alla mobilità Erasmus+ 2018-1-IT02-KA101-047601

1. Amministrazione appaltante 
Liceo Scientifico Statale B. Croce, Palermo
2. Categoria di servizio 
Corsi di formazione linguistica 
3. Tipologia di servizio 
 2 corsi di potenziamento livello B1, come supporto alla mobilità Erasmus+  2018-1-IT02-KA101-
047601; ciascun corso sarà di 15h, per un totale di 30h
4. Luoghi di esercizio 
Sede centrale dell’istituto in Via Benfratelli 4, Palermo 
5. Durata del servizio 
Il primo corso avrà luogo nel periodo immediatamente successivo all’aggiudicazione della gara sino
al compimento delle 15 ore previste; il secondo corso nei mesi gennaio-febbraio 2019
6. Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione sarà l’ordine di graduatoria. 

             PREMESSO
-  che  l'articolo  5  comma  2  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  prevede  che  le
determinazioni per l'organizzazione degli  uffici  e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di
lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del privato datore
di lavoro; 
-  che  l'art.  32  del  D.L.  n.  223  del  04.07.2006  consente  alle  amministrazioni  pubbliche,  per  le
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con
contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura occasionale  o  coordinata  e continuativa,  ad esperti  di
provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT




e a condizione che sia stata preliminarmente accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare, per i
compiti affidati a terzi, risorse umane interne all'Istituzione; 
- che l'art. 40 del D.A. Regione Sicilia n° 895 del 31 dicembre 2001 (Regolamento concernente le
Istruzioni  generali  sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni  scolastiche) consente
all'Istituzione scolastica la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari
attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l'arricchimento  dell'offerta  formativa  nonché  la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
- che la circolare 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica stabilisce come
l'affidamento dell'incarico a terzi potrà avvenire solo nell'ipotesi in cui l'amministrazione non sia in
grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in
quel momento al suo interno;
- che il Liceo Scientifico Statale  Benedetto Croce di Palermo ha previsto nel PTOF 2016/2019 la
realizzazione  del  progetto  Erasmus  +  2018-1-IT02-KA101-047601  e  che  per  l’a.s.  2018/2019  il
suddetto progetto prevede 2 corsi di lingua inglese li livello B1 come  potenziamento linguistico di
supporto alla mobilità, per la cui realizzazione si rende necessario ricorrere ad esperti madrelingua
inglesi;
 - che i suddetti corsi, per essere efficaci, devono essere tenuti da esperti di comprovata esperienza
nella docenza della lingua inglese e nella preparazione linguistica di livello B1
- che presso l’Istituto non è possibile reperire esperti madrelingua inglesi; 
-  che per l’attuazione dei  suddetti  corsi  di  lingua inglese nell'a.s.  2018/2019 questa istituzione
scolastica  intende  conferire  gli  incarichi  in  oggetto  mediante  contratto  di  prestazione  d'opera
intellettuale; 
Visto  il  progetto  Equal  and  different,  presentato  dal  Liceo  scientifico  B.  Croce  di  Palermo
nell’ambito del programma Erasmus + Azione: School education staff mobility, alla scadenza del 1
febbraio 2018
Vista  l’approvazione  del  suddetto  progetto  da  parte  dell’Agenzia  Nazionale  Erasmus+  Indire,
comunicata al Liceo scientifico Benedetto Croce di Palermo in data 23/05/2018
Vista  la  Convenzione stipulata  dal  suddetto Liceo  con l’Agenzia Nazionale Erasmus + in  data
18/06/2018 
Vista la delibera del Consiglio d’istituto del 14/06/2018

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
DISPONE

 il  seguente bando di  selezione per  l'individuazione a  domanda di  un esperto di  madrelingua
inglese, fornito di comprovata e consolidata formazione professionale nella lingua inglese e con
competenze  specifiche  nell’insegnamento  della  lingua  inglese,  per  lo  svolgimento  di  corsi
pomeridiani  rivolti  ai  docenti  selezionati  per  il  progetto  Erasmus+  2018-1-IT02-KA101-047601,
anno scolastico 2018-2019
I corsi hanno i seguenti obiettivi: 
- conoscenza della lingua inglese 
- potenziamento delle competenze di writing, reading, listening e speaking 

I docenti dovranno svolgere le seguenti attività: 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


- attività di listening-speaking-reading-writing; 
- pianificazione e scelta dei temi da trattare e del materiale didattico. 

Art. 1 – Requisiti richiesti 
Per  l’ammissione  alla  selezione  per  il  conferimento  dell’incarico  i  candidati  dovranno  avere  i
seguenti requisiti: 
-  essere madrelingua inglese in possesso di uno dei titoli  alle lettere A, B, C, D della tabella di
valutazione di cui all’art. 2 del presente bando
- essere in possesso della cittadinanza italiana o di UK o di un Paese anglofono; 
- godere dei diritti civili e politici; 
- non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi
iscritti nel casellario giudiziale. 
La mancanza di questi requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

Art. 2 – Valutazione titoli ed esperienze 
TITOLI CULTURALI (max 40) PUNTI 
A Master’s  Degree  (Laurea  di  secondo  livello)  idonea  per  le

funzioni da svolgere conseguita in UK o in Paesi anglofoni 
12 

B Undergraduate Degree (Laurea di primo livello) idonea per le
funzioni da svolgere conseguita in UK o in Paesi anglofoni 

10 

C Diploma di scuola secondaria superiore conseguito in UK o in
Paesi anglofoni + Laurea conseguita anche in un Paese diverso
da quello in cui è stato conseguito il Diploma 
N.B. La Laurea, se non è in lingue e letterature straniere, deve
essere accompagnata da certificazione coerente con il QCER
per  le  lingue  di  livello  C2  rilasciata  da  uno  degli  Enti
Certificatori riconosciuti internazionalmente (nota Miur prot.
38115 del 18/12/2017 punto 2.2.h) 

10 

D Diploma di scuola secondaria superiore conseguito in UK o in
Paesi anglofoni + CELTA 

8 

E PhD o Dottorato idoneo per le funzioni da svolgere conseguito
in UK, in Paesi anglofoni e in Italia 

8 

F Abilitazione  all’insegnamento  della  lingua  inglese  (PGCE  o
altro titolo equivalente) conseguita in UK, in Paesi anglofoni e
in Italia 

8 

G Diploma DELTA 8 
H Altri titoli equivalenti per l’insegnamento della lingua inglese

(CELTA, Advanced TESOL, TEFL, Trinity TESOL, etc.) 
5 

I Corsi  di  perfezionamento  post-laurea  di  minimo  20  ore  e
master coerenti con il profilo richiesto e conseguiti in UK, in
Paesi anglofoni e in Italia 

1 per corso 
(max 4) 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


ESPERIENZE PROFESSIONALI (max 60) PUNTI 
L Attività  di  insegnamento  universitario  della  lingua  inglese

anche all’estero 
1 per incarico (max. 5) 

M Attività di insegnamento della lingua inglese presso scuole di
istruzione  secondaria  di  2°  grado  in  Italia  e  all’estero  (ore
curricolari) 

1 per anno 
(max. 5) 

N Attività  di  insegnamento  in  corsi  extracurricolari  di  lingua
inglese  di  minimo  50  ore  presso  scuole  di  istruzione
secondaria di 2° grado in Italia e all’estero 

1 per corso 
(max. 20) 

O Attività di insegnamento della lingua inglese in corsi di minimo
40 ore presso scuole di lingue accreditate in Italia e all’estero 

1 per corso 
(max. 15) 

P Esperienza  di  esaminatore  Cambridge  English  in  Enti
accreditati 

1 per anno 
(max. 5) 

Q Esperienza nella preparazione per le certificazioni Cambridge
English e/o IELTS 

5 

R Altre  esperienze  attinenti  con  la  funzione  da  svolgere  (in
carichi MIUR, USR, etc.) 

1 per titolo 
(max. 5) 

Non sono cumulabili i punti alle lettere: 
• A, B, C, D 
• D, H 
• G, H 
Art. 3 – Obblighi degli esperti 
Gli esperti, che si aggiudicano l’incarico, si impegnano a: 
- svolgere la propria attività secondo gli orari concordati con la scuola; 
- utilizzare i registri delle presenze; 
- rispettare le norme di sicurezza in atto nella scuola; 
- presentare una relazione finale sull'attività svolta, il time sheet e il registro delle attività compilato
in tutte le sue parti; 
-osservare gli  obblighi di  condotta  previsti  dall'art.  2 punto 3) del DPR 62/2013 "Regolamento
recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  nonna dell'articolo  54  del  Decreto
Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165". 

Art. 4 – Tempi di effettuazione dei corsi 
L’incarico  sarà  svolto  da  ottobre  2018,  secondo  un  calendario  predisposto  dalla  scuola.  Ogni
incontro  (sino  a  un  max  di  due  incontri  per  settimana)  avrà  la  durata  di  2,30  ore.  I  corsi  si
svolgeranno tutti i giorni, tranne il sabato, in orario pomeridiano nella fascia oraria dalle 14.30 alle
18.30. 

Art. 5 – Istanza di partecipazione al bando 
Per partecipare al bando di gara gli interessati dovranno presentare: 
-  domanda  di  ammissione  alla  selezione,  redatta  in  carta  semplice  secondo  l'apposito  modulo
allegato (allegato A); 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


- curriculum vitae in formato europeo; 
- dichiarazione dei titoli secondo l’apposito modulo allegato (allegato B); 
- fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione esperti madrelingua inglese in forma
individuale  o  Istituti  linguistici,  Associazioni  o  Cooperative,  di  particolare  e  comprovata
qualificazione professionale.  Nel secondo caso il  Centro dovrà indicare il  nome dell'esperto,  la
dichiarazione dei  titoli  posseduti  dallo  stesso e il  relativo curriculum in formato europeo,  pena
esclusione dalla procedura, e l’eventuale documentazione probatoria. Non sarà accettata nessuna
sostituzione dell'esperto di cui è stato presentato il curriculum, a meno che il Centro lo comunichi
all’istituzione scolastica con largo anticipo e presenti la relativa documentazione. 

Art. 6 – Modalità e tempi di presentazione della domanda 
La domanda redatta utilizzando il modulo allegato, unitamente alla predetta documentazione, dovrà
pervenire al Liceo Scientifico Statale Benedetto Croce di Palermo, entro e non oltre le ore 12.00
del giorno 25/10/2018, nella seguente modalità: 
via e-mail al seguente indirizzo: pap100008@istruzione.it.
L’Ente  appaltante  è  esonerato  da  qualsiasi  responsabilità  per  eventuali  comunicazioni  che  non
dovessero pervenire entro i termini per cause non imputabili ad esso.
Le domande prive della documentazione richiesta e/o con dichiarazioni incompiute, nelle quali sia
rilevata inosservanza di quanto sopra previsto, non saranno accettate.

Art. 7 – Valutazione delle domande 
La Commissione giudicatrice valuterà i titoli  presentati  secondo la tabella di  valutazione di cui
all’art. 2. L’aggiudicazione avverrà secondo l’ordine di graduatoria. Dell’esito della selezione sarà
data comunicazione tramite affissione all’albo della scuola e pubblicazione nel sito web della stessa.
L’istituzione si riserva di procedere alla stipula del contratto anche in presenza di una sola domanda
pervenuta,  qualora  pienamente  rispondente  alle  esigenze  progettuali.  A parità  di  punteggio  i
candidati sosterranno un colloquio col Dirigente Scolastico sulle esperienze professionali e sulla
progettualità  dell’intervento e,  in  presenza di  eventuale  ulteriore parità  di  punteggio,  si  darà la
preferenza ai candidati che abbiano già collaborato positivamente con l’Istituto, come previsto dal
regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni. 

Art. 8 – Sottoscrizione contratti e modalità di pagamento 
Una volta esaurite le procedure di rito, i docenti selezionati stipuleranno con il Dirigente Scolastico
dell’Istituto un contratto di prestazione d’opera o saranno destinatari di incarico di collaborazione
plurima ai sensi dell’art. 35 CCNL 29.11.2007 se docenti presso altri istituti. 
Il compenso orario lordo, omnicomprensivo di imposte ed ogni altro onere, è previsto in €
50,00  per le ore effettivamente prestate come attività frontale di insegnamento, e sarà erogato al
termine di ciascuno dei 2 corsi di 15h previsti, dietro presentazione di dettagliata relazione finale,
time sheet e registro presenze.
Il  pagamento  del  corrispettivo  concordato  sarà  corrisposto  con  bonifico  bancario  su  un  conto
corrente dedicato, che dovrà essere comunicato ai sensi della legge 136/2010 a completamento del
corso e alla presentazione della documentazione finale richiesta. 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


Le prestazioni non costituiranno rapporto di impiego continuativo. 
I dipendenti dello Stato e di Enti Pubblici devono essere preventivamente autorizzati rispetto alla
stipula del contratto dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 30 marzo
2011, n. 165. 
Per  le  attività  svolte  da  docenti  madrelingua  presentati  da  Istituti  linguistici,  Associazioni  o
Cooperative, l’Istituzione scolastica erogherà il pagamento ai Centri suddetti, previa presentazione
fattura elettronica. 

Art. 9 – Precisazioni 
a)  La  domanda  deve  contenere  in  modo  esplicito:  nome,  cognome,  luogo  e  data  di  nascita,
residenza, recapiti telefonici, e-mail e l'autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
b)  In  caso  di  posizione  utile  in  graduatoria  ai  fini  dell'attribuzione  dell'incarico,  il  Dirigente
Scolastico si riserva la possibilità di richiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 
c) Il Liceo Scientifico  Benedetto Croce non assume alcuna responsabilità per la dispersione della
comunicazione  dipendente  da inesattezze nell'indicazione  del  recapito  da parte  del  concorrente,
oppure da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda,
né per eventuali  disguidi postali  o comunque imputabili  a fatti  terzi,  a caso fortuito o di  forza
maggiore. 
d)  La  valutazione  comparativa  delle  domande  sarà  effettuata  da  una  Commissione  giudicatrice
nominata dal Dirigente Scolastico. 
e) Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di chiedere un colloquio preliminare con gli aspiranti
per integrare gli elementi di valutazione desumibili dal curriculum. 
f)  A  parità  di  punteggio  i  candidati  sosterranno  un  colloquio  col  Dirigente  Scolastico  sulle
esperienze professionali e sulla progettualità dell’intervento e, in presenza di eventuale ulteriore
parità di punteggio, si darà la preferenza ai candidati che abbiano già collaborato positivamente
con l’Istituto, come previsto dal regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni. 
g)  I  candidati  saranno  graduati  secondo  il  punteggio  determinato  dalla  griglia  di  valutazione
indicata nell’art. 2 del presente bando. 
h) L'Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di
una sola domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, oppure di
non  procedere  all'attribuzione  dello  stesso  qualora  non  ci  fossero  i  requisiti;  di  non procedere
all’attribuzione  dello  stesso  a  suo  insindacabile  giudizio;  di  variare  il  monte  ore  inizialmente
previsto 
i) Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere autorizzati dal loro
superiore  gerarchico  e  la  stipulazione  del  contratto  sarà  subordinata  al  rilascio  di  detta
autorizzazione. 
j)  Il  Dirigente  Scolastico,  in  base  alle  prerogative  affidate  dalla  normativa,  sottoscrive  con gli
esperti  esterni il  contratto di prestazione d'opera e/o incarico di collaborazione plurima ai  sensi
dell'art. 35 del CCNL 29/11/2007 se docenti presso altri Istituti. 
k) Le prestazioni non costituiranno rapporto di impiego continuativo. 
l) La domanda di partecipazione potrà essere presentata anche da Istituti linguistici, Associazioni o
Cooperative che mettano a disposizione il proprio personale in possesso dei requisiti richiesti. 
m) L'entità massima del compenso è quella prevista dal presente bando. 
n) Ai sensi e per gli effetti della legge 675/1996, i dati personali forniti dagli interessati saranno

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e
riservatezza)  finalizzato  ad  adempimenti  richiesti  dall'esecuzione  di  obblighi  di  legge  e  per  le
finalità inerenti alla gestione del contratto, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola. 
Si specifica inoltre che: 
a)  Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva  di  verificare  periodicamente  il  corretto  svolgimento
dell’incarico, particolarmente quando la realizzazione dello stesso sia correlata a fasi di sviluppo
mediante verifica della coerenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati. 
b) Qualora i risultati delle prestazioni fornite dall’esperto risultino non conformi a quanto richiesto
sulla  base  del  disciplinare  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente  può
richiedere al soggetto incaricato di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non
superiore a cinque giorni, ovvero può risolvere il contratto per inadempienza. 
c) Qualora i risultati siano soltanto parzialmente soddisfacenti, il Dirigente può chiedere al soggetto
incaricato di integrare i risultati entro cinque giorni, ovvero, sulla base dell’esatta quantificazione
delle  attività  prestate,  può  provvedere  alla  liquidazione  parziale  del  compenso  originariamente
stabilito. 
Avverso  la  graduatoria  è  ammesso  ricorso  entro  5  giorni  lavorativi  dalla  pubblicazione,
trascorsi i quali il Dirigente Scolastico conferirà gli incarichi agli esperti che occuperanno la
posizione utile in graduatoria. 
Art. 10 – Privacy 
La  partecipazione  alla  presente  procedura  di  selezione  costituisce  automatico  consenso  del
candidato al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31/10/1996 n.
675 e in seguito specificata dall’art. 13 del D. L.vo 196 del 2003 (codice sulla Privacy) e degli artt.
13 e 14 Regolamento UE 679/2016 (cosiddetto GDPR). Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai
fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione della stessa. 

Art.11 – Pubblicità
Il presente bando è pubblicato sul sito web dell’istituto all’indirizzo: http//www.liceocroce.it  Albo
on line -area bandi di gara.

Responsabile del procedimento –il Dirigente Scolastico Prof.ssa Simonetta Calafiore

Per ogni informazione o chiarimento è possibile contattare 
- la responsabile del progetto Prof.ssa Anna Basso, raffaet@libero.it

Si allegano al presente bando:
- allegato A: domanda di ammissione alla selezione;

– allegato B: dichiarazione dei titoli.
–

Palermo, 11/10/2018
F.to Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Simonetta Calafiore
Firma autografa omessa ai sensi 

dell'art. 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


Allegato A

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE ESPERTI MADRELINGUA INGLESI

Al Dirigente Scolastico 
del Liceo Scientifico “Benedetto Croce”

Palermo

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________
(cognome e nome)

nato/a________________________________________prov.(____) il_______________________

residente in____________________________________________________________prov.(____)

via/Piazza_____________________________________________________________n.civ._____ 

telefono_______________________________ cell _______________________________e-mail 

personale ____________________________@____________________________________,

avendo preso visione del bando relativo al reclutamento di esperti esterni madrelingua inglesi per n. 2 corsi  di lingua 
inglese di 15h ciascuno come preparazione e supporto linguistico al progetto Erasmus +  2018-1-IT02-KA101-047601,

C H I E D E
alla S.V. di essere tenuto in considerazione per la selezione di:

ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE

A tal fine dichiara(barrare con una x le dichiarazioni rese):
o di essere cittadino italiano
o di non essere cittadino italiano ________________________________________________
o di godere dei diritti civili e politici ovvero________________________________________
o di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione

di misure di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario;
o di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego;
o di essere in possesso dei sottoelencati titoli culturali previsti dal bando per il quale concorre;
o di accettare la calendarizzazione dei corsi pubblicata sul sito web della scuola 

l/la sottoscritto/a altresì autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi e per effetto dall’art. 13 del D. L.vo 196 del 
2003 (codice sulla Privacy) e degli artt. 13 e 14 Regolamento UE 679/2016 (cosiddetto GDPR) dichiara sotto la propria 
responsabilità che la documentazione dichiarata e/o allegata è conforme agli originali, presentabili qualora fossero 
richiesti.

Palermo, _________________
FIRMA

_____________________________

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT


Allegato B
DICHIARAZIONE DEI TITOLI

TITOLI CULTURALI (max 40 PUNTI 

 Master’s Degree (Laurea di secondo livello) idonea per le funzioni da 
svolgere conseguita in UK o in Paesi anglofoni 

B Undergraduate Degree (Laurea di primo livello) idonea per le funzioni da 
svolgere conseguita in UK o in Paesi anglofoni 

C Diploma di scuola secondaria superiore conseguito in UK o in Paesi anglofoni
+ Laurea conseguita anche in un Paese diverso da quello in cui è stato 
conseguito il Diploma 
N.B. La Laurea, se non è in lingue e letterature straniere, deve essere 
accompagnata da certificazione coerente con il QCER per le lingue di livello 
C2 rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente 
(nota Miur prot. 38115 del 18/12/2017 punto 2.2.h) 

D Diploma di scuola secondaria superiore conseguito in UK o in Paesi anglofoni
+ CELTA 

E PhD o Dottorato idoneo per le funzioni da svolgere conseguito in UK, in Paesi
anglofoni e in Italia 

F Abilitazione all’insegnamento della lingua inglese (PGCE o altro titolo 
equivalente) conseguita in UK, in Paesi anglofoni e in Italia 

G Diploma DELTA 
H Altri titoli equivalenti per l’insegnamento della lingua inglese (CELTA, 

Advanced TESOL, TEFL, Trinity TESOL, etc.) 
I Corsi di perfezionamento post-laurea di minimo 20 ore e master coerenti con

il profilo richiesto e conseguiti in UK, in Paesi anglofoni e in Italia 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI (max 60) PUNTI 
L Attività di insegnamento universitario della lingua inglese anche all’estero 

M Attività di insegnamento della lingua inglese presso scuole di istruzione 
secondaria di 2° grado in Italia e all’estero (ore curricolari) 

N Attività di insegnamento in corsi extracurricolari di lingua inglese di minimo 
50 ore presso scuole di istruzione secondaria di 2° grado in Italia e all’estero 

O Attività di insegnamento della lingua inglese in corsi di minimo 40 ore presso 
scuole di lingue accreditate in Italia e all’estero 

P Esperienza di esaminatore Cambridge English in Enti accreditati 

Q Esperienza nella preparazione per le certificazioni Cambridge English e/o 
IELTS 

R Altre esperienze attinenti con la funzione da svolgere (in carichi MIUR, USR, 
etc.) 

l/La sottoscritto/a dichiara sotto la propria responsabilità che tale dichiarazione è veritiera e acconsente ad eventuali controlli che 
l’Istituto scolastico possa porre in essere.
Data _____________________

FIRMA____________________________

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono,comunque,destinate 
esclusivamente alle persone o alla Società sopra indicati. La diffusione distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte 
di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita,sia ai sensi dell'art.616 c.p.che ai sensi del D.lgs n.196/2003 e regolamento 
UE 679/2016
                                           ______________________________________________________________ 

Sede Centrale – Via Benfratelli, 4 – tel.0916512200 – fax 0916513962 -Succursale Via Corazza, 41 - tel.0916173725 -Succursale Via
Imera, 146 – tel.091590273 – e-mail PAPS100008@ISTRUZIONE.IT – pec PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT – 
Codice meccanografico PAPS100008 – C.F. 80017140825

mailto:PAPS100008@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAPS100008@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2018-10-11T14:26:49+0200
	CALAFIORE SIMONETTA




